
Všeobecne záväzné nariadenie obce Chvojnica č. 2/2015 

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

 

Obec Chvojnica, Obecné zastupiteľstvo v Chvojnici  

v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien 

a doplnkov a v súlade s ustanoveniami zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov  

 

sa uznieslo na vydaní tohto 

všeobecne záväzného nariadenia Obce Chvojnica 

 

§ 1 

Základné pojmy 
 

(1) Komunálne odpady (ďalej len „KO“) sú odpady z domácnosti vznikajúce na území obce pri činnosti 

fyzických osôb a odpady podobných vlastností a zloženia, ktorých pôvodcom je právnická osoba 

alebo fyzická osoba – podnikateľ, okrem odpadov vznikajúcich pri bezprostrednom výkone činností 

tvoriacich predmet podnikania alebo činností právnickej osoby alebo fyzickej osoby – podnikateľa; 

za odpady z domácností sa považujú aj odpady z nehnuteľností slúžiacich fyzickým osobám na ich 

individuálnu rekreáciu, napríklad zo záhrad, chát, chalúp, alebo na parkovanie alebo uskladnenie 

vozidla používaného pre potreby domácnosti, najmä z garáží.  

(2)  V obci Chvojnica je zavedený množstvový zber KO pre právnické osoby a fyzické osoby – 

podnikateľov. 

(3) Drobný stavebný odpad (ďalej len „DSO“) je odpad z bežných udržiavacích prác vykonávaných 

fyzickou osobou alebo pre fyzickú osobu, na ktoré nie je potrebné stavebné povolenie alebo 

ohlásenie stavby.  

(4) V obci je zavedený množstvový zber DSO bez obsahu škodlivín. 

§ 2 

Vznik a zánik povinnosti platenia poplatku 

 

1)  Poplatková povinnosť vzniká 

a)  pre fyzickú osobu -obyvateľa 

-  dňom vzniku trvalého pobytu v obci 

-  dňom vzniku prechodného pobytu v obci 

-  dňom vzniku práva užívať byt (kúpou, nájmom, výpožičkou a pod.) 

-  dňom vzniku práva užívať stavbu, jej časť alebo objekt, ktorý nie je stavbou 

-  dňom vzniku práva užívať záhradu, ovocný sad, trvalý trávnatý porast 

-  dňom vzniku práva užívať pozemok v zastavanom území obce 
 

b)  pre právnickú osobu, ktorá nie je podnikateľom 

- dňom vzniku práva užívať nehnuteľnosť ak je nehnuteľnosť takáto právnická osoba oprávnená 

užívať alebo ju užíva na iný účel ako na podnikanie 
 

c)  pre podnikateľa (právnickú alebo fyzickú osobu vrátane SHR) 

-  dňom vzniku práva užívať nehnuteľnosť na účel podnikania. 

 

2)  Ak má osoba v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je osobou oprávnenou na 

podnikanie a miestom podnikania je miesto jej trvalého pobytu alebo prechodného pobytu a v tomto 

mieste nemá zriadenú prevádzkareň, poplatok platí iba raz z dôvodu trvalého pobytu alebo 

prechodného pobytu. 

3)  Ohlasovaciu povinnosť je povinný vykonať každý poplatník t.j. fyzická osoba -občan, právnická 

osoba, podnikateľ do 30 dní : 

a)  odo dňa, keď nastala skutočnosť, ktorá má vplyv na zánik poplatkovej povinnosti, 



b)  odo dňa skončenia určeného  obdobia ak v priebehu tohto obdobia došlo k zmene už ohlásených 

údajov. 

 

§ 3 

 

Sadzby poplatku 

Obec Chvojnica stanovuje tieto sadzby poplatku : 

1) 0,039 € za osobu a kalendárny deň –poplatok  sa týka osôb s trvalým, alebo prechodným pobytom 

v obci  

2) 0,039 € za osobu a kalendárny deň sadzba platí pre vlastníkov a užívateľov nehnuteľností 

(chalupári)  - fyzické osoby bez trvalého, alebo prechodného pobytu 

3) 0,015 za jeden kilogram pri množstvovom zbere DSO 
 

§ 4 

Vyrubenie, splatnosť a spôsob platby poplatku 

1) Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z.z. vyrubuje poplatok rozhodnutím na celé zdaňovacie 

obdobie. Poplatok obec vyrubí do 15. mája príslušného zdaňovacieho obdobia so splatnosťou k  

31.5. daného roka, prípadne v priebehu celého zdaňovacieho obdobia, so splatnosťou uvedenou 

v rozhodnutí.  

2) Poplatníci, u ktorých je zavedený množstvový zber KO platia poplatok na základe rozhodnutia. 

3) Obec môže určiť platenie poplatku v splátkach, pričom splátky poplatku sú splatné v lehotách 

určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok.  

4) Poplatok je možné uhradiť na základe identifikačných údajov, ktoré obdrží platiteľ v písomnej forme 

od správcu poplatku:  

a) hotovostnou platbou v pokladni Obecného úradu v Chvojnici  

b) bezhotovostným prevodom  

c) hotovostným vkladom na účet správcu poplatku v peňažnom ústave  

5) Poplatok za DSO odovzdaný na miesto obcou určené ( Skládka TKO Vyšehradné) poplatník uhrádza 

v hotovosti v pokladni Obecného úradu v Chvojnici 

 

§ 5 

Zníženie alebo odpustenie poplatkov, spôsob a lehota na ich uplatnenie 

 

1)  Obec poplatok odpustí poplatok občanovi s trvalým pobytom v obci Chvojnica, ktorý zaplatil miestny 

poplatok v inej obci, na základe prechodného pobytu. V tomto prípade obec poplatok odpustí 

(celoročný poplatok, resp. jeho alikvotnú časť) bez predloženia písomnej žiadosti. Oprávneným 

podkladom pre občana s trvalý pobytom v obci Chvojnica je potvrdenie o zaplatení miestneho poplatku 

(celoročného, resp. za časť roku) v inej obci z dôvodu prechodného pobytu.  

Oprávneným dokladom na odpustenie poplatku je aj predloženie preukazu cudzinca s trvalým, resp. 

prechodným pobytom v zahraničí (povolenia na trvalý, alebo prechodný pobyt).   

           
 

2)  Študentovi denného štúdia (SŠ a VŠ) bude po predložení daného potvrdenia ročný poplatok znížený 

o 50%.Oprávneným podkladom na zníženie poplatku pre študenta je potvrdenie o ubytovaní na 

internáte, resp. o návšteve školy.  
 

3)  V osobitých prípadoch (práca v zahraničí, opatrovateľky, au-pair, pobyt v zahraničí),    žiadateľ podá            

písomnú žiadosť o odpustenie, resp. zníženie poplatku na obecný úrad. Žiadateľ k žiadosti doloží 

hodnoverný doklad o práci v zahraničí, resp. iný doklad z ktorého bude zrejmé, že sa v obci nezdržiava 

(pracovná zmluva, prechodný pobyt na ubytovni, vízum a pod.) V prípade, že doklad nie je 

v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné k dokladom predložiť aj preklad, pričom sa vyžaduje  

úradný preklad. Doklad nie je možné nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. Obec primerane zníži 

poplatok, do výšky 50% ročného poplatku. Termín na predloženie žiadosti je od 01.11. do 30. 11. 

bežného roka. Nárok na zníženie – vrátenie pomernej časti poplatku má iba občan, ktorý si poplatok 

uhradil v termíne splatnosti a v plnej výške (t.j. do 31. 5. daného roka).   

 



 

§ 6 

Postup obce proti tvrdosti zákona 

 

Obec môže na základe žiadosti poplatníka na zmiernenie alebo odstránenie tvrdosti zákona vyrubený 

poplatok znížiť alebo odpustiť rozhodnutím. 

 

§ 7 

 Ostatné ustanovenia 

 
 

1)  Ostatné podmienky neuvedené v tomto VZN sa riadia zákonom č. 582/2004 Z.z. v znení jeho neskorších 

zmien a doplnkov. 
 

2) Konanie vo veci vymáhania tohto poplatku sa bude riadiť zákonom č. 563/2009 Z.z. o správe daní 

(daňový poriadok) v platnom znení.                               

 

 

§ 8 

Záverečné ustanovenie 

1) Toto nariadenie bolo v návrhu, o ktorom sa malo rokovať, zverejnené vyvesením na úradnej tabuli v obci 

v dňoch od 30. 11. 2015 do 15. 12. 2015 t.j. 15 dní pred rokovaním obecného zastupiteľstva.  
 

2)  Toto záväzné nariadenie prijalo obecné zastupiteľstvo viac ako 3/5-inovou väčšinou hlasov prítomných 

poslancov na zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Chvojnici dňa 15. 12. 2015 Uznesením č. 58/2015  
 

                           

Toto VZN bolo po schválení obecným zastupiteľstvom vyvesené na úradnej tabuli dňa 15. 12. 2015. 

  

V Chvojnici dňa 15. 12. 2015 

 

 

 

 

 

 

 

Branislav Dobrotka 

                starosta obce 

 


